- 1 -

上海市崇明区城市管理行政执法局文件

沪崇城管执〔2025〕2 号

关于印发《2025年崇明区城管执法系统教育培训
工作方案》的通知

局机关各科室、执法大队，各乡镇综合行政执法队：

现将《2025 年崇明区城管执法系统教育培训工作方案》印

发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海市崇明区城市管理行政执法局

2025 年 3 月 31 日

- 2 -

2025年崇明区城管执法系统教育培训工作方案

为持续推进本区城管执法系统教育培训工作系统化、标准

化、科学化、数字化，全面提升本区城管执法队伍的专业素养与

综合能力，积极响应城市管理现代化需求，根据《上海市城管执

法系统教育培训三年行动计划（2025 年-2027 年）》文件精神，

特制订本培训工作方案。

一、指导思想

全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，严格落

实上海街镇综合执法体制改革要求，通过科学系统的培训体系，

强化全区城管执法人员的能力素质，进一步推动崇明城管执法队

伍高质量发展。

二、培训目标

（一）突出需求导向，激发内生动力。根据不同培训对象，

精准确定培训主题，量身定制培训内容，分层分级分类组织开

展培训课程。积极构建市局-区局-中队三级培训模式，结合职

能职责和工作实际，切实把握培训“方向盘”，确保培训方向

不跑偏。进一步充实市级师资-区级师资-基层教员(实训教员)

三级教培库资源，通过“培养一个小教员，带动一个执法队”，

形成人人都是执法“小能手”的局面。

（二）突出创新导向，增强培训效果。以创新方式方法为驱

动，聚焦基层执法培训需求，开设教学“微课堂”，拍摄执法“微

- 3 -

视频”，制作专项执法“微手册”，促进教育培训工作提质增效。

积极探索采用新媒体手段开展教育培训工作，积极开发符合崇明

地域特色的优秀视频课件。开展“指导案例”撰写工作，指导中

队完善案例编写并汇编成册，建立以案释法资源库，充分发挥典

型案例的引导、规范、预防与教育功能。

（三）突出实践导向，提升教育质量。以实际工作中面临的

问题为切入点，按照“干什么学什么，缺什么补什么”的原则，

综合运用案例式、互动式等教学方法，促进执法工作高效开展。

将“走出去”与“请进来”相结合，深化合作交流，外邀业务精

通的专家到“城管大课堂”授课，内派优秀讲师“送课下基层”。

将教育培训与调查研究相结合，通过组织共建、资源共享、机制

衔接、功能优化，实施教学任务，多样开展城管村居学校教学活

动，构筑信息互通、资源共享、和谐共建、互惠共赢的基层“全

民管城”新格局。

三、培训内容

（一）区局层面

1.全员普训

（1）培训对象：本区城管执法系统在编城管队员。

（2）培训时间：初定第三季度，举办 2 期，集中培训 3 天，

培训学时不少于 24 学时 12 学分。

（3）培训内容：坚持问题导向、需求导向和实战导向，围

绕执法队伍在城市管理执法领域遇到的疑难问题，设置党风廉

- 4 -

政、专业知识、执法勤务、队伍管理等课程；开展队列训练、小

组讨论等活动。期间组织开展业务知识笔试和体能测试。

（4）组织实施：由政工科统一组织。

2.中层干部培训

（1）培训对象：区城管执法局（执法大队）及乡镇综合行

政执法队（城管执法中队）中层副职以上。

（2）培训时间：初定第一季度，集中培训 3 天，培训学时

不少于 24 学时 12 学分。

（3）培训内容：围绕“丰富专业知识、提升专业能力、锻

造专业作风、涵养专业精神”目标，进一步提升全区城管执法系

统中层干部的政治素养，培养卓越的领导能力和团队管理能力，

提高处理复杂问题、应对突发事件的能力。

（4）组织实施：由政工科统一组织。

3.信息员培训

（1）培训对象：本区城管执法系统基层中队信息员。

（2）培训时间：初定第四季度，举办 1 期，集中培训半天，

培训学时不少于 4 学时 2 学分。

（3）培训内容：熟悉宣传报道工作要求；掌握如何发现亮

点新闻、撰写宣传稿件的方法。

（4）组织实施：由办公室统一组织。

4.法制员培训

（1）培训对象：本区城管执法系统基层中队法制员。

- 5 -

（2）培训时间：初定每月 1 次，举办 12 期，集中培训半天，

培训学时不少于 48 学时 24 学分。

（3）培训内容：行政处罚法、赋权清单事项、新修订法律

法规、新颁布的执法指南、文件、执法实务等。

（4）组织实施：由法制科统一组织。

5.全员法制培训

（1）培训对象：本区城管执法系统在编干部队员。

（2）培训时间：初定 10 月-11 月，举办 1 期，集中培训半

天，培训学时不少于 4 学时 2 学分。

（3）培训内容：行政处罚法、新修订的市级法律法规、执

法实务等。

（4）组织实施：由法制科统一组织。

6.案例评析进中队

（1）培训对象：本区城管执法系统基层中队全体执法人员。

（2）培训时间：每个中队每年至少开展 1 次，集中培训半

天，培训学时不少于 4 学时 2 学分。

（3）培训内容：行政执法程序、执法案件分析、案件办理

技巧等。

（4）组织实施：由法制科统一组织。

7.行政案件庭审旁听

（1）培训对象：本区城管执法系统基层中队队长、法制员。

（2）培训时间：初定每半年 1 次，举办 2 期，集中培训半

- 6 -

天，培训学时不少于 8 学时 4 学分。

（3）培训内容：行政诉讼程序、行政答辩技巧等。

（4）组织实施：由法制科统一组织。

8.执法业务考试

（1）考试对象：本区城管执法系统在编干部队员。

（2）考试方式：笔试。

（3）考试安排：初定第三季度，举办 1 期。

（4）组织实施：由法制科统一组织。

9.特色法制培训

（1）培训对象：本区城管执法系统基层中队队长、法制员、

业务骨干。

（2）培训时间：初定每季度 1 次，举办 4 期，集中培训半

天，培训学时不少于 16 学时 8 学分。

（3）培训形式：分别开设科室长讲堂、中队长讲堂、法制

员讲堂。内容以执法实务、普法案例等为主。

（4）组织实施：由法制科统一组织。

10.勤务培训

（1）培训对象：本区城管执法系统在编城管队员。

（2）培训时间：初定第二季度，举办 1 期，集中培训半天，

培训学时不少于 4 学时 2 学分。

（3）培训内容：上海城管 APP 涉企行政执法取码检查；指

挥监管模块下建筑垃圾交警联动、微信公众诉件,专项执法等模

- 7 -

块;装饰装修违法行为协同处置平台、户外设施管执联动、12345

诉件录入系统等。

（4）组织实施：由勤务指挥科统一组织。

11.人民建议征集培训

（1）培训对象：本区城管执法系统在编城管队员。

（2）培训时间：初定第二季度，举办 1 期，集中培训半天，

培训学时不少于 4 学时 2 学分。

（3）培训内容：人民建议征集信息收集、撰写。

（4）组织实施：由勤务指挥科统一组织。

12.执法监督业务培训

（1）培训对象：本区城管执法系统基层中队队长、监督员。

（2）培训时间：初定每半年 1 次，举办 2 期，集中培训半

天，培训学时不少于 8 学时 4 学分。

（3）培训内容：行政执法监督办法、2025 年城管执法系统

监督工作方案解读、督察督办工作等。

（4）组织实施：由执法监督科统一组织。

13.监督员专题培训

（1）培训对象：本区城管执法系统基层中队监督员、区局

各科室联络员。

（2）培训时间：初定每半年 1 次，举办 2 期，集中培训半

天，培训学时不少于 8 学时 4 学分。

（3）培训内容：执法监督 APP 模块应用、城管执法督察工

- 8 -

作规范、执法全过程记录规定、随机抽查监管规范、异常案件监

督等。

（4）组织实施：由执法监督科统一组织。

14.全区队列会操

（1）会操对象：本区城管执法系统基层中队执法人员。

（2）会操时间：初定第三季度。

（3）会操内容：队列基本动作、队容风貌等。

（4）组织实施：由执法监督科统一组织。

（二）中队层面

1.科队业务学习

（1）培训对象：本区城管执法系统在编干部队员。

（2）培训时间：每月 1 次，全年共计 12 次，培训学时不少

于 12 学时/人。

（3）培训内容：详见市局每月科队学习清单。

（4）培训要求：每月业务学习不少于 40 分钟。当月完成业

务学习后，及时录入市局教育培训系统。

2.中队队列训练

（1）培训对象：本区城管执法系统基层中队执法人员。

（2）培训时间：每月 2 次，全年共计 24 次。

（3）培训内容：基本队列动作。

（4）培训要求：每次队列训练不少于 20 分钟。

四、工作要求

- 9 -

（一）明确责任落实，确保教育培训效果。各基层中队要高

度重视，把教育培训工作作为推动城管执法事业高质量发展的基

础性工作，按照区局教育培训工作方案，结合中队实际，及时制

定中队年度培训计划，科学合理选调人员参训，自觉形成良好学

习风气，共同推进教育培训工作制度化、精细化发展。

（二）加强日常监督，严格落实学时制度。区局要加强对培

训开展情况的日常监督工作，确保培训工作取得实效。各中队要

紧盯年度学时学分任务，严格按照培训方案的要求，有序安排培

训工作和日常工作，做到统筹兼顾，并认真做好教育培训系统数

据维护。

（三）严抓培训纪律，强化考核结果运用。各中队要严格遵

守学习培训纪律，增强学员的规矩意识和纪律意识，保证学员严

于律己，以优良的学风确保培训取得实效。区局对学员培训情况

进行记实管理，培训考核结果作为选拔任用、岗位调整等重要依

据，进一步加强培训与使用结合力度。

附件：2025 年区局及基层中队教育训练任务清单

上海市崇明区城市管理行政执法局办公室 2025年3月31日印发

附件

2025 年区局及基层中队教育训练任务清单

责任部门
序
号

培训项目 责任科室 培训对象 组织方式 期数 天数/时间 课程内容 备注

区局

1 全员普训 政工科

本区城管执

法系统在编城

管队员

线下封闭、集

中培训

初定第三

季度，举办 2

期

集中培训 3天，

培训学时不少

于 24 学时 12

学分

设置党风廉政、专业知

识、执法勤务、队伍管理

等课程；开展队列训练、

小组讨论等活动。期间组

织开展业务知识笔试和

体能测试

2 中层干部培训 政工科

区城管执法局

（执法大队）

及乡镇综合行

政执法队（城

管执法中队）

中层副职以上

集中培训
初定第一季

度

集中培训 3天，

培训学时不少

于 24 学时 12

学分

围绕“丰富专业知识、提

升专业能力、锻造专业作

风、涵养专业精神”目标，

进一步提升全区城管执

法系统中层干部的政治

素养，培养卓越的领导能

力和团队管理能力，提高

处理复杂问题、应对突发

事件的能力

3 信息员培训 办公室

本区城管执法

系统基层中队

信息员

集中培训

初定第四季

度，举办 1

期

集中培训半天，

培训学时不少

于4学时2学分

熟悉宣传报道工作要求；

掌握如何发现亮点新闻、

撰写宣传稿件的方法

区局

4 法制员培训 法制科

本区城管执法

系统基层中队

法制员

集中培训

初定每月 1

次，举办 12

期

集中培训半天，

培训学时不少

于 48 学时 24

学分

行政处罚法、赋权清单事

项、新修订法律法规、新

颁布的执法指南、文件、

执法实务等

5 全员法制培训 法制科

本区城管执法

系统在编干部

队员

集中培训

初定 10 月

-11 月，举办

1期

集中培训半天，

培训学时不少

于4学时2学分

行政处罚法、新修订的市

级法律法规、执法实务等

6 案例评析进中队 法制科

本区城管执法

系统基层中队

全体执法人员

集中培训

每个中队每

年至少开展

1次

集中培训半天，

培训学时不少

于4学时2学分

行政执法程序、执法案件

分析、案件办理技巧等

7
行政案件庭审旁

听
法制科

本区城管执法

系统基层中队

队长、法制员

集中培训

初定每半年

1次，举办 2

期

集中培训半天，

培训学时不少

于8学时4学分

行政诉讼程序、行政答辩

技巧等

8 执法业务考试 法制科

本区城管执法

系统在编干部

队员

集中

初定第三季

度，举办 1

期

/ 城管执法法律法规

区局

9 特色法制培训 法制科

本区城管执法

系统基层中队

队长、法制员、

业务骨干

集中培训

初定每季度

1次，举办 4

期

集中培训半天，

培训学时不少

于 16 学时 8学

分

分别开设科室长讲堂、中

队长讲堂、法制员讲堂。

内容以执法实务、普法案

例等为主

10 勤务培训 勤务指挥科

本区城管执法

系统在编城管

队员

集中培训

初定第二季

度，举办 1

期

集中培训半天，

培训学时不少

于4学时2学分

上海城管 APP 涉企行政

执法取码检查；指挥监管

模块下建筑垃圾交警联

动、微信公众诉件,专项

执法等模块;装饰装修违

法行为协同处置平台、户

外设施管执联动、12345

诉件录入系统等

11
人民建议征集培

训
勤务指挥科

本区城管执法

系统在编城管

队员

集中培训

初定第二季

度，举办 1

期

集中培训半天，

培训学时不少

于4学时2学分

人民建议征集信息收集、

撰写

12
执法监督业务培

训
执法监督科

本区城管执法

系统基层中队

队长、监督员

集中培训

初定每半年

1次，举办 2

期

集中培训半天，

培训学时不少

于8学时4学分

行政执法监督办法、2025

年城管执法系统监督工

作方案解读、督察督办工

作等

13 监督员专题培训 执法监督科

本区城管执

法系统基层中

队监督员、区

局各科室联络

员

集中培训

初定每半年

1次，举办 2

期

集中培训半天，

培训学时不少

于8学时4学分

执法监督 APP 模块应

用、城管执法督察工作规

范、执法全过程记录规

定、随机抽查监管规范、

异常案件监督等

区局 14
全区队列

会操
执法监督科

本区城管执法

系统基层中队

执法人员

集中会操

初定第三季

度，举办 1

期

/
队列基本动作、队容风貌

等

中队

15
科队业务

学习
政工科

本区城管执法

系统在编干部

队员

集中学习
1次/月，共

12 次

不少于 40 分

钟/次

具体学习内容详见市局

科队学习清单

16 中队队列训练 执法监督科

本区城管执法

系统基层中队

执法人员

集中训练
2次/月，共

24 次

不少于 20 分

钟/次
基本队列动作

	沪崇城管执〔2025〕2号
	（一）区局层面

		2025-03-31T13:19:01+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。